
Godt at vide som forældre på Rudme Friskole 

 

 

 

Hvem er vi? 

Verdens tryggeste skoletid starter ved flagstangen i august måned midt i friskoleland - midt på Fyn. 

Forældre, ansatte og børn synger om livstræets krone. Selvom vedtægten i paragraf 2 afsluttes med, 

at vi udøver skolevirksomhed på et “Grundtvig-Koldsk grundlag”, og skolen er fra 1858, er Rudme 

Friskole gennemsyret af en moderne tankegang og til hver en tid båret af og defineret af alle os, der 

bruger stedet lige nu og her. 

Skolen ligger i et hyggeligt lokalsamfund, som bakker op om og tager del i skolen. Skolen er ofte 

samlingssted for sociale arrangementer, fx når friskolen bruges til fællesspisning, foredrag, 

sommerhøjskole, foreningsaktiviteter eller festligheder i alle mulige former. 

Rudme Børnehave & Vuggestue er en integreret del af friskolen, og i det daglige mødes og leger 

børnene på kryds og tværs. Ofte kommer skolebørnene forbi til en leg i børnehaven, ligesom 

børnehavebørnene besøger friskolen i forbindelse med fredagssang, teater, udstillinger og andre 

arrangementer. 

Hvordan skaber vi et inkluderende og demokratisk børnefællesskab? 

 

 

 
 

 

 

Familiegrupper 

Hvert barn er en del af en ”familiegruppe”, som består af en mindre gruppe børn fra forskellige 

klassetrin. Børnene mødes ofte i deres familiegrupper i dagligdagen. Vi oplever, at disse grupper 

styrker børnenes kendskab og relationer til hinanden på tværs af aldre. 

 

 

 



Skytsengle 

Udover familiegruppen er hvert barn tilknyttet en såkaldt ”skytsengel” i form af et ældre barn. 

Skytsenglens opgave er at hjælpe det mindre barn med at lære at begå sig på skolen og støtte barnet 

til at føle sig tryg og som en del af fællesskabet. 

Elevråd 

Skolens elevråd taler elevernes fælles sag og har en stor stemme på Rudme Friskole. Det er her 

eleverne oplever demokrati i praksis, som styrker deres demokratiske selvforståelse og selvtillid. 

Eleverne har herigennem mulighed for at få medindflydelse på skolens dagligdag, sociale og 

kulturelle aktiviteter mv. På Rudme Friskole er det muligt at være med i elevrådet fra 1. til 9. klasse.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Hvilke ønsker har vi til samarbejdet med dig som forældre? 

 

Åben og jævnlig dialog  

Skolen virker ved at samarbejdet mellem skole og hjem er bedst muligt. Det betyder, at man altid er 

velkommen til at kontakte skolens leder eller personalet i øvrigt, hvis der er noget, man undrer sig 

over, eller ønsker at tale nærmere om. Forældres fornemmeste opgave er at være kulturbærer for 

stedet. Det vil sige at bakke op om det værdigrundlag, vi har på skolen. Det er at deltage og støtte 

op om sociale arrangementer, arbejdsdage, forældremøder mv. Det er at udvise tillid til de ansatte 

og stedet. Jo tættere og stærkere relation forældre og skole har, des bedre lykkes vi som skole for 

det enkelte barn.  

Forældremøder 

Der afholdes forældremøder i alle klasser i starten af skoleåret. Her afstemmes forventninger til 

skoleåret, og der er mulighed for at snakke sammen som forældregruppe i klassen. Du skal kontakte 

klasselæreren, hvis du har forslag til punkter, du som forældre gerne vil drøfte. Der vælges også 



forældrerepræsentanter og aftales retningslinjer for f.eks. fødselsdage og gaveordninger mm. 

Forældrerepræsentanten hjælper gennem skoleåret med at give information videre, være 

tovholdere på sociale arrangementer for klassen mv. 

Skole-hjem-samtaler 

Hvert år bliver der inviteret til en personlig forældresamtale. Samtalen er mellem eleven, forældre og 

typisk to af barnets nærmeste lærere. Samtalen har flere funktioner: I første del af samtalen, hvor 

eleven deltager, handler det om at bygge eleven op og undersøge eventuelle problemstillinger fagligt 

og socialt. Måske justeres mål sammen med eleven, eller måske fejrer vi bare hvor godt det går. 

Sidste del af samtalen er uden eleven. Der har de voksne mulighed for at dele overvejelser, 

bekymringer eller relevante informationer enten om eleven, eller om skolens samarbejde med 

familierne.  

 

 
 

 

 

 

Vil du have indflydelse på de overordnede rammer og driften på Rudme Friskole- Vuggestue & 

Børnehave? 

 

Bestyrelse 

Alle forældre på friskolen har mulighed for at stille op til skolebestyrelsen. Det gør man på skolens 

generalforsamling, der hvert år afholdes i april måned. Bestyrelsen er den øverst ansvarlige for 



stedets drift og dens økonomi (herunder også børnehave og vuggestue). I samarbejde med skolens 

leder og øvrige ansatte understøtter bestyrelsen institutionen i en lang række praktiske forhold. 

Bestyrelsen er ansvarlig for afholdelse af 4 faste arrangementer over året: henholdsvis grillaften i 

forbindelse med skolens opstart, fællesmøde med de ansatte, skolemøde og generalforsamling som 

er for både forældre, skolekreds og ansatte. Bestyrelsen er også involveret i ansættelse af alt nyt fast 

personale.  

 

Forældreråd 

Som forældre i børnehaven og vuggestuen kan du tage del i forældrerådet, som er bindeleddet 

mellem institutionen og forældrene. I dialog med den daglige leder drøfter forældrerådet 

forældrenes perspektiver og forslag til tiltag, der kan styrke institutionen.  

 

Skolekreds 

Skolekredsen er for alle og består bl.a. af tidligere forældre, elever og ansatte samt bedsteforældre til 

nuværende elever og folk fra lokalområdet. Ét af kendetegnene og fundamentet for Rudme Friskole 

er netop den aktive skolekreds, som er med til at fastholde skolens ånd og værdier. Som medlem af 

skolekredsen støtter man ikke kun en aktiv skole i lokalsamfundet, men du har også mulighed for at 

stemme til vores generalforsamling. Selvom det fra gammel tid kaldes ”skolekreds” dækker den også 

over vores børnehave og vuggestue, hvor bedsteforældre og tidligere forældre er velkomne.  Opfordr 

gerne bedsteforældre og andre i dit netværk til at støtte stedet med et medlemskab af skolekredsen. 

 

 

 
Hvilke platforme kommunikerer vi på? 

 

Viggo 

Alle informationer til forældre kommunikeres ud via vores digitale kommunikationsplatform, Viggo. 

Det er derfor vigtigt, at forældre er aktive brugere i Viggo. Det er også på Viggo, at man kan skrive til 

andre forældre, personalet og bestyrelsen. Alle bliver koblet på Viggo ved opstart, hvor man 

modtager en mail med link og adgangskode. 

Facebook & Instagram 

Rudme Friskole- Børnehave & Vuggestue har en Facebook og Instagram profil, som vi opfordrer alle 

til at følge. Sociale medier er både en uundværlig profileringsmulighed, der bidrager til at udbrede 

kendskabet til vores fine institution med dets mange kvaliteter, men også til stor glæde for forældre, 

skolekredsmedlemmer og venner af skolen, der får mulighed for at følge med i opslag fra børnenes 

Reg. nr. 5975 

Konto nr.: 5060544.   

Bliv medlem -     

af skolekredsen betal et kontingent på 

minimum 200 kr. pr. hustand til skolens konto i 

Andelskassen:   

Beløbet mærkes med navn, adresse 

samt en e-mail.   



dagligdag og sociale arrangementer. Når man indskriver sit barn, vælger man, om man vil give 

samtykke til, at vi må bruge og dele billeder af dit barn, fx på sociale medier og på vores 

hjemmeside. 

Hjemmesiden - www.rudmefriskole.dk kan 

Her kan du læse mere om friskolens værdigrundlag, historie, praktiske informationer mv. Det er 

derfor et godt sted at starte, hvis du vil vide mere og få en større forståelse for stedet. Men 

allerbedst er det at høre fortællingerne fra personalet og de lokale børn og voksne fra Rudme, da de 

kan hjælpe dig til at forstå, hvad der gør Rudme Friskole - Børnehave & Vuggestue til noget helt 

særligt. 

Hvordan bruger vi IT i undervisningen? 

Fra omkring 2.-3. klasse skal eleverne i nogle sammenhænge bruge en Chromebook i 

undervisningen. Vi sætter pris på den analoge undervisning og anvender derfor kun IT, når vi 

vurderer, at det har et pædagogisk formål. 

Det er muligt at låne en Chromebook gennem skolen. Det koster 100 kr./mdr., det bliver opkrævet 

automatisk gennem skolepengene. Man bliver kontaktet af skolen, når det er tid til brug af 

Chromebook i undervisningen. 

 

Som en fisk i vand…. 

I vinterhalvåret er der svømmeundervisning for de store elever. Skoledagen starter kl. 8.00 i 

svømmehallen på Bernstorffsminde efterskole. Gennem en fælles sammenkørselsordning afleverer 

forældrene børnene på Bernstorffsminde og efter endt svømmeundervisning kører vi tilbage til 

skolen i en lejet bus. 

 

Hvor kan børnene være før og efter skole? 

På Rudme friskole kan man tilmelde sit barn SFO fra 0. – 3. klasse. Alle større børn er dog velkomne 

til at benytte skolen i det tidsrum, hvor skolen er åben. Selvom de voksne selvfølgelig kigger efter alle 

børn, er det vigtigt at understrege, at de større børn ikke er deres ansvar. Børn fra 0. – 3. klasse skal 

være tilmeldt SFO for at være på skolen efter 13.30. I SFO’en har børnene mulighed for at spille spil, 

bygge LEGO, tegne, boltre sig i gymnastiksalen eller være ude på legepladsen. Når der er mulighed 

for det, laver vi mad på bål, holder teklub, filter, går i skoven eller andre kreative aktiviteter. Børnene 

tilbydes typisk en snack som fx en bolle, frugt eller pizzasnegle om eftermiddagen. Både fordi det er 

så hyggeligt at samles omkring bordet og tale om dagens oplevelser, og for at stille den lille sult. 

 

 

http://www.rudmefriskole.dk/


 

 

 

Hvornår holder vi åbent? 

Skolen åbner kl. 07.40, og skoledagen starter som udgangspunkt hver dag kl. 08.00 med morgensang 

i skolens sal. I nogle tilfælde vil ansatte og elever i stedet gå en morgentur kl. 08.00. 

Fra mandag - torsdag slutter skolen kl. 13.30 (dog har 7.-9. klasse en enkelt dag til kl. 14.40).  Fredag 

slutter dagen kl. 13.00.  I emneugerne vil skoledagen slutte allerede kl. 13.00, og i de tilfælde vil 

forældrene blive informeret herom. HUSK: Der er “fredagssang” kl. 12.30-13.00, hvor alle forældre 

er velkomne til at deltage. Det er så hyggeligt, og vi vil så gerne synge weekenden godt i gang med 

jer! 

Har du brug for at aflevere dit barn før kl. 07.40, og dit barn er tilmeldt SFO, er det muligt at afleverer 

dit barn i børnehave/vuggestuen mellem kl. 6.30-07.40. Personalet sørger for, at skolebørnene bliver 

sendt i skole til kl. 08.00. 



Når skoledagen slutter, starter SFO ’en, som mandag-torsdag har åbent fra kl. 13.30-16. Om fredagen 

lukker SFO’en 15.30. 

Skolen holder hvert år lukket: 

• I uge 42 
• Mellem jul og nytår 
• I uge 7 (vinterferie) 
• I påskeferien 
• I sommerferien (Typisk i ugerne 29, 30 og 31) 
• På alle helligdage 

 
De præcise datoer varierer fra år til år, derfor en god idé, at orienterer sig på 
hjemmesiden, hvis man har brug for at planlægge langt frem. 

Hvilke øvrige praktiske informationer bør jeg kende? 

Som forælder er det en stor hjælp, hvis du husker: 

• Kontakte skolen inden skoledagen starter i tilfælde af sygdom 
• At sætte navn i tøj 
• Sørge for madpakke og drikkedunk 
• Påfør dit barn solcreme 
• Sørge for skiftetøj og tøj til vejret i øvrigt 
• Sørge for sutsko til indendørs brug 

 

I tilfælde af sygdom eller andet fravær skal man enten ringe til kontoret mellem kl. 8 og 8.30 eller 

skrive en besked på Viggo til klasselæreren og skoleleder/sekretær. Skolen er særligt 

opmærksomme på de børn, som selv transporterer sig i skole. Derfor vil vi gerne have, at disse 

børnene raskmeldes, med mindre at forældrene selv afleverer dem i skole. 

Hvad er værd at vide om Rudme lokalsamfund? Selvom der kun bor ca. 400 indbyggere i Rudme 

lokalsamfund, er der masser af liv og aktivitet for alle. Du kan fx deltage i og opleve: 

 

• Koncerter og folkekøkken i musik- og kulturforeningen, Foderstoffen 
(www.foderstoffen.dk) 

• Foreningsidræt for alle aldre gennem idrætsforeningen, 
• Herringe Skytte-, Gymnastik- og Idrætsforening, HSG&I (læs mere via foreningens 

Facebookside) 
• Ferniseringer i Galleri Svinestien  (www.gallerisvinestien.dk) 
• Rudmefestivalen (https://www.rudmefestival.dk/) 
• Rudme Havelundsfestival 
• Rudme Højskole  (https://www.rudmelandsbyhojskole.dk/) 
• Rudme Børnebilledskole, for børn i 1.-9. klasse Herringe Ungdomsklub (HUK), som er en 

klub for børn som går i 4.-9. klasse 
• Du kan læse mere på lokalsamfundet på www.rudme.dk 
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Årshjul på Rudme Friskole  
 Herunder er er en liste over de særligt centrale sociale arrangementer, 

hvor vi ønsker, at I som forældre deltager. For et uddybende 

overblik over årets gang for alle eleverne henvises til 

www.rudmefriskole.dk/ årshjul. 

Tidspunkt Arrangement 

August  Grillaften 

Altid første fredag efter skolestart. En hyggelig start på året for alle familier, 

hvor der spises, sludres og leges under træerne. Der bliver tændt grill, og 

man medbringer en ret til fælles buffet og man sørger selv for service, 

drikkevarer og kød til grillen + evt. tæppe og jakker. 

  

Pædagogisk dag 

Personalet tager væk for at få tid til at snakke og få inspiration til udviklingen 

af skolen. Forældrene overtager undervisningen, så meld dig gerne til denne 

dag.  

September Arbejdsdag (1. ud af 2) 

En dag, hvor alle familier giver skolens rammer en kærlig krammer og 

hjælper til ude og inde med praktiske opgaver. Skolen er vært for en 

hyggelig frokost. Man møder op i arbejdstøjet, og opgaver, værktøj o. lign. 

fordeles af ”tovholderen” kl. 9.00.  

Lejrtur 

Der afholdes fælles lejrskole for alle elever på Friskolen. Turen er et vigtigt 

led i at ryste børnene sammen og styrke relationerne mellem børnene og de 

voksne. De forældre, som har lyst og mulighed for at deltage, er velkomne.  

 

November  

Julebazar 

Sidst i november holder vi vores julecafé. En dag med forskellige aktiviteter 

der skyder julen i gang på skolen. En festlig dag for hele familien, hvor der vil 

være salg af julekage og jule bag, musik, sang, aktiviteter, gløgg og 

æbleskiver m.m. Der afholdes også vores store julelotteri med mange fine 

præmier. 

Indskrivningscafé 

December Teater-uge for de mindste 

De yngste elever på skolen fra 0.-4. kl. øver hvert år i én uge i løbet af 

december sig på juleteater, der skal opføres på skolen for forældre og andre 

interesserede. De store elever har emneuger i samme tidsrum. 

 

  
Juleafslutning 

Sidste dag inden juleferien, mødes alle i klasserne. Derefter går vi alle til 

kirken og synger julen ind – og ønsker hinanden god jul! 

 

  
Januar Pædagogisk dag 
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Personalet tager væk for at få tid til at snakke og få inspiration til udviklingen 

af skolen. Forældrene overtager undervisningen, så meld dig gerne til denne 

dag 

Februar Skolemøde 

Én gang om året mødes alle voksne til et tidsaktuelt oplæg og efterfølgende 

debat om vores skole. 

Det er vigtigt at holde gang i den løbende samtale omkring vores skole. Det 

forventes at mindst 1 forælder fra hver familie deltager.  
Fastelavn  

Alle inviteres til fastelavn på friskolen, hvor vi sammen får et par sjove timer. 

Alle møder udklædte, går parade, slår katten af tønden, leger og danser 

folkedans. Eleverne i overbygningen står for aktiviteter på dagen. Der 

serveres selvfølgelig også fastelavnsboller af friskolens bagesjak.  
April Generalforsamling  

Generalforsamlingen er den øverste myndighed. Derfor er dette en meget 

vigtig dag i skoleåret, hvis ikke den allervigtigste.  

Her fremlægger bestyrelsen beretning, regnskabet gennemgås, og der bliver 

mulighed for debat omkring skolen. Der er oftest ”kampvalg” om de nye 

pladser i bestyrelsen, så mød op til en på mange måder spændende aften, 

hvor der vil blive serveret kaffe og lagkage.   
Arbejdsdag (2 ud af 2) 

En dag, hvor alle familier giver skolens rammer en kærlig krammer og 

hjælper til ude og inde med praktiske opgaver. Skolen er vært for en 

hyggelig frokost. Man møder op i arbejdstøjet, og opgaver, værktøj o.lign. 

fordeles af ”tovholderen” kl. 9.00.  
Maj Rejse for 8.-9. klasse 

Hvert år i maj tager 8-9. klasse på en udlandsrejse. Rejsen styrker 

relationerne og giver flere minder til rygsækken, inden eleverne begiver sig 

videre i deres uddannelsesforløb.   
Forårsmarked 

Hvert år, en lørdag i maj, afholdes der Forårsmarked og Forårsfest. 

Traditionen tro er det Før-skole-SFO og 0.-1. klasse som står for at 

planlægge og afholde Forårsmarkedet med aktiviteter og boder. Alle både 

fra nær og fjern inviteres til at opleve den festlige forårsstemning på 

friskolen. 

Juni Teateruge for de største 

De største elever på skolen øver hvert år i én uge i løbet af juni sig på 

juleteater, der skal opføres på skolen for forældre og andre interesserede. 

De mindste elever har emneuger i samme tidsrum.  



 


